02/05/2023, 17:29 SEI/TRE-RO - 1003527 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1036554&infra_siste… 1/4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 29/2023 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Presidente, Desembargador Kiyochi Mori. Presentes o Corregedor, Desembargador
José Jorge Ribeiro da Luz e os Senhores Juízes Marcelo Stival, Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa,
Enio Salvador Vaz, Igor Habib Ramos Fernandes e Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes. Procurador
Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues Chaves. Secretária, Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão. Às
quinze horas e um minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601633-10.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Desembargador José Jorge Ribeiro Da Luz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Carlos Augusto Farias Damaceno
Advogado: Victor Morelly Dantas Moreira - OAB RO 12043
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

2. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601457-31.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Felipe Fava
Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704
Advogado: Zoil Batista de Magalhães Neto - OAB RO 1619
Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721
Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009
Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601478-07.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual

02/05/2023, 17:29 SEI/TRE-RO - 1003527 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1036554&infra_siste… 2/4

Requerente: Uender Arpine Nogueira
Advogado: Cássio Esteves Jaques Vidal - OAB RO 5649
Advogado: Gustavo Santana do Nascimento - OAB RO 11002
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas,  nos termos do voto do relator, à unanimidade.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601964-89.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Marcelo Stival
Resumo: Partido Político - Órgão de Direção Estadual - Prestação de Contas - de Partido Político
Requerente: Diretório Estadual Do Partido Verde
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Interessado: Aires Mota De Almeida
Interessado: Andre Borges De Araujo
Interessada: Cassia Tamiris Britto Casotto
Interessada: Jessica Sabrina De Almeida Marinho
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Advogado: Breno Veisack Lara - OAB RO 11987
Advogada: Steffe Daiana Leão Peres - OAB RO 11525
Interessada: Maria Auxiliadora Guimaraes Abreu Lopes
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

5. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601557-83.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Edenir Sebastião Albuquerque Da Rosa
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Keila Oliveira Menezes Fernandes
Advogado: Welington Franco Pereira - OAB RO 10637
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601145-55.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Jose Caetano Morey Romano
Advogado: Bruno Luiz Pinheiro Lima - OAB RO 3918
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601369-90.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz

02/05/2023, 17:29 SEI/TRE-RO - 1003527 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1036554&infra_siste… 3/4

Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: Francisco Carlos Londe Raposo Junior
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3766
Advogado: Juacy dos Santos Loura Júnior - OAB RO 656-A
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

8. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601555-16.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Enio Salvador Vaz
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Helma Santana Amorim
Advogado: Gian Douglas Viana de Souza - OAB RO 5939
Sustentação oral: Gian Douglas Viana de Souza - OAB RO 5939
Decisão: Conta aprovadas com ressalvas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

9. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601410-57.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato -Cargo - Deputado Federal
Requerente: Adriano Soares De Lima
Advogado: Paulo Francisco de Moraes Mota - OAB RO 4902
Decisão: Contas aprovadas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

10. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601707-64.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Partido Político - Órgão de Direção Estadual - Prestação de Contas - de Partido Político
Requerente: Diretório Estadual do Partido Patriota
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Interessado: Marcelo Cruz da Silva
Advogado: Bruno Valverde Chahaira - OAB PR 52860
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

11. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601917-18.2022.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relatora: Juíza Joilma Gleice Schiavi Gomes
Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo - Deputado Estadual
Requerente: Lucia Regina Henriques Duarte
Advogado: Bruno Luiz Pinheiro Lima - OAB RO 3918
Decisão: Contas aprovadas com ressalvas, nos termos do voto da relatora, à unanimidade.

02/05/2023, 17:29 SEI/TRE-RO - 1003527 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1036554&infra_siste… 4/4

Concluídos os julgamentos dos processos da pauta e franqueada a palavra, o Juiz Igor Habib registrou a
presença do Advogado Victor Morelly. A Dra. Joilma parabenizou o tribunal pela realização da Feira de
Sustentabilidade e Inclusão que está ocorrendo hoje na sede.  Encerrando a sessão, o Senhor Presidente
convidou os membros para que prestigiem a Feira de Sustentabilidade e Inclusão.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às quinze horas e vinte
e um minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que vai assinada
pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 26 de abril de 2023.

Desembargador KIYOCHI MORI
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 28/04/2023, às
16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1003527 e o código CRC AD88E4BA.

0000193-50.2023.6.22.8000 1003527v3